中共河南理工大学保密委员会文件
校保密委〔2015〕5号

关于印发《河南理工大学
网络保密管理规定（试行）》的通知

各党委、党总支、直属党支部，校属各单位、附属医院：

《河南理工大学网络保密管理规定（试行）》已经校党委一届一百零八次常委（扩大）会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共河南理工大学保密委员会

2015年4月11日

河南理工大学网络保密管理规定（试行）

第一章  总  则

第一条  为加强学校网络保密管理，维护国家秘密安全，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》等法律法规和保密管理制度，结合学校实际，制定本规定。
第二条  本规定适用于学校校园网和万方科技学院、附属医院非涉密网络以及学校二级单位网站（以下简称“学校网络”）建设与使用的保密管理。
第三条  学校网络保密管理坚持“统一领导、归口管理、分级负责”和“谁审批、谁建立、谁使用、谁负责”的体制。

第二章  网络管理

第四条  学校网络实行入网实名登记，做到网络使用可控可查。用于办公的非涉密网络应集中接入，一律使用学校校园网。不能使用学校校园网而自行建立办公网络的要严格审批程序并落实各项技术措施。

（一）现代教育技术中心要加强互联网入口的安全保密管理，采取入侵防范、攻击检测等多种技术措施，提高防病毒、防攻击、防信息泄漏和窃取能力；

（二）未经学校保密委同意、上级保密部门批准，校内单位或个人不能建立各级涉密网络。

第五条  学校网络和设备禁止存储、处理、传输涉密信息或者学校内部敏感信息。

第六条  涉密计算机和涉密设备不得以任何形式连接非涉密网络；经学校确定备案的内部非联网计算机禁止接入非涉密网络。

第七条  非涉密网络设施和无线发射装置应与保密要害部门部位、涉密会议和涉密机房保持20米以上的直线距离，因特殊原因不能变动的应采取符合国家保密规定的电磁泄露防护措施。

第八条  在使用学校网络时上网用户不得有下列行为：

（一）存储、处理、传输国家秘密；

（二）在互联网网站、论坛、博客、微信、微博等社交媒体发布国家秘密及学校公文或文件资料等内部信息；

（三）使用非学校网络电子邮箱、即时通信工具等办理涉密业务，或者存储、处理、传输国家秘密，或者传输学校公文和文件资料；

（四）使用网盘、云盘等互联网存储服务存储国家秘密和学校公文与文件资料。

（五）在互联网各类网络传媒作品的制作和播放中涉及国家秘密信息。

第九条  在互联网建立的网站要按照国家网站管理要求备案，依托学校网络建立二级单位网站需到现代教育技术中心进行网站备案登记。

第十条  在学校网络上发布信息坚持一事一审的全面、严格审查制度。各单位要明确信息发布责任人，并严格信息发布登记、审批程序，建立信息发布倒查机制，确保发布的信息不涉及国家秘密或者学校内部敏感信息。

（一）在学校新闻网发布的信息，须由发布单位审核人签字后，报送党委宣传部，经审查批准后发布。

（二）在校园网主页“最新公告”、“招标公告”栏目发布的信息，须由发布单位审核人签字后，按党群、行政系统分别报党委办公室、校长办公室审批，统一由现代教育技术中心发布。

（三）在校园网主页“校务公开”、“校友会”、“招生信息网”等专题栏目发布的信息，分别由相应的责任单位审核人签字确认后发布。

第三章  责任与追究

第十一条  学校保密办负责对学校网络保密管理工作的指导、监督和检查；现代教育技术中心负责学校网络审批、技术防护以及信息内容管理工作；各二级单位负责本单位网络保密管理具体工作。
第十二条  各二级单位要有主管领导和具体工作人员负责本单位上网信息的保密管理工作，建立健全信息保密管理制度，监督、检查保密管理制度的执行情况。

第十三条  学校保密办要加强对学校网络保密检查，发现网络管理存在威胁国家秘密安全隐患，要及时责令整改，整改不到位的，将停止其网络连接，杜绝各种泄密行为。

第十四条  学校网络用户自觉接受并配合学校保密办的保密监督检查，协助学校保密办查处利用国际联网泄露国家秘密的违法行为，并根据上级要求，删除网上涉及国家秘密的信息。

第十五条  学校网络接入单位和用户，发现国家秘密泄露或可能泄露情况时，要立即向学校保密办报告。

第十六条  学校保密办接到举报或检查发现网上有泄密情况时，要立即组织查处，监督有关单位立即删除网上涉密的信息，并及时采取补救措施，保存好原始记录，以备立案调查。

第十七条  凡是违反本规定，造成网络出现重大泄密隐患或泄密的，依据《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》等法律法规和《河南理工大学安全稳定工作失职责任追究暂行办法》，追究主要领导责任人、直接领导责任人和直接责任人的失职责任。
第四章  附  则

第十八条  本规定自发布之日起施行，由学校保密办负责解释。

中共河南理工大学保密委员会办公室         2015年4月13日印发

★

PAGE
— 1 —